
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 133 del 24/12/2015  
  

AREA SOCIO CULTURALE  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

565 
  

  
12/01/2016  

L.162/98 - PIANO PERSONALIZZATO IN FAVORE DI N. 24 PERSONE. 
PROROGA DEI PP. PP. S. IN ATTO AL 31.12.2015 PER IL 1° SEMESTRE 
2016.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio; 
 
VISTA   la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 24 del 25.09.2015 di approvazione del Bilancio di previsione 
2015, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 20154/2017; 
 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 43 del 25.09.2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2015; 
 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 
 



 

 

VISTA  La Legge 21.05.1998 n. 162, che apporta modifiche alla  L.104/92 e prevede nuove misure 
di sostegno in favore di persone con handicap di particolare gravità; 
 
DATO ATTO  che la L.162/98 che all’art.1, comma 1, lett.c) prevede la possibilità di ottenere dei 
finanziamenti, attraverso la presentazione di piani personalizzati, finalizzati al sostegno di  persone  
con handicap grave, ai sensi dell’art.3, comma 3 della L.104/92; 
 
VISTA   la deliberazione n. 52/9 del 10.12.2013 con la quale la Giunta regionale ha proceduto 
all’approvazione definitiva del Programma “Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone 
con grave disabilità” relativi al Programma 2013 da attuarsi nel corso del 2014;  
 
DATO ATTO  che con propria determinazione n. 96/16 del 28.02.2014 questo Ente ha approvato n. 
25 Piani Personalizzati di sostegno a favore delle persone con grave disabilità (L.162/98) – 
programma 2013 da attuarsi nell’anno 2014; 
 
VISTA  la DGR. N. 40/40 del 07.08.2015 “Fondo regionale per la non autosufficienza di cui alla 
L.R. n. 5/2015, art. 29. Proroga dei piani personalizzati di sostegno alle persone con grave disabilità 
e presentazione dei nuovi piani (L. n. 162/1998)”; 
 
VISTA  la DGR. N. 63/16 del 15.12.2015, “Fondo regionale per la non autosufficienza di cui all’art. 
2 della L.R. n. 7/2014. Piani Personalizzati di cui alla  L. n. 162/1998. Proroga 1° semestre 2016”, 
mediante la quale si stabilisce: 
 

- di prorogare i piani personalizzati in essere al 31.12.2015 sino al 30.6.2016, secondo i 
criteri vigenti riportati nell’allegato A della Delib.G.R. n. 9/15 del 12.2.2013, finanziati con 
gli stessi importi riconosciuti per le mensilità dell’annualità 2015 da rideterminarsi in 
ragione dell’ISEE 2016, nelle more della conclusione della sperimentazione del nuovo 
sistema di valutazione delle condizioni di non autosufficienza; 

-  di stabilire che la rideterminazione del finanziamento dei piani personalizzati in ragione 
dell’ISEE 2016 sia effettuata non oltre i primi tre mesi dell’anno;  

- di prevedere che i Comuni nei primi tre mesi dell’anno riconoscano gli stessi importi 
dell’anno precedente che, successivamente, sulla base dell’ISEE 2016, potranno essere 
soggetti a conguaglio; 

- di individuare nell’11 aprile 2016 il termine entro il quale i Comuni invieranno alla 
Direzione generale delle Politiche Sociali, secondo le modalità da quest’ultima comunicate, 
il fabbisogno quantificato per il 1° semestre, in ragione dell’applicazione dell’ISEE 2016, e 
delle economie accertate al 31 dicembre 2015, presupposto per l’assegnazione del 
contributo annuale;  

-  di stabilire che la definizione dei termini per la presentazione dei nuovi piani sia 
individuata, con successiva deliberazione, a conclusione della fase di sperimentazione del 
nuovo sistema di valutazione e in relazione alle disponibilità del Bilancio 2016, fatta salva 
la quota di finanziamento dei sei mesi di proroga autorizzata;  

- di confermare, per i piani da attuarsi nel 2016, il criterio di carattere generale secondo il 
quale la gestione del progetto non può essere affidata ai parenti conviventi né a quelli 
indicati all’art. 433 del Codice Civile, escludendo ulteriori deroghe, salvo quanto previsto 
dalla deliberazione n. 3/23 del 31.1.2014;  



 

 

DATO ATTO  che i piani personalizzati in essere al 31.12.2015 da prorogare sino al 30.6.2016 
sono 24 e che di ciò, con nota n. 3834 del 24.12.2015, sono stati informati i beneficiari; 
 
EVIDENZIATO che la R.A.S., Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con nota 
n. 501 del 15.01.2008 palesava la possibilità per i Comuni di concordare con gli utenti e i loro 
familiari orari e tempi di esecuzione dei Piani che altresì per l’avvio dei Piani gestiti in forma 
indiretta occorre che venga stipulato un contratto individuale di lavoro e che sia effettuata la 
prescritta denuncia INPS; 
 
VISTI:   
- l’art. 12,  L. 241/90 per la predeterminazione dei criteri per l’attribuzione dei vantaggi economici; 

- lo Statuto Comunale; 
- il Decreto Legislativo 25 febbraio 1995 n. 77; 
- il Vigente Regolamento di contabilità; 
-Il D. Lgs. 30 Giugno 2003 n. 196; 
 

DETERMINA  
 

DI PROROGARE , come stabilito dal la DGR. n. 63/16 del 15.12.2015  n. 24 piani personalizzati 
per il periodo 01.01-30.06.2016, specificati nell’elenco allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, specificando che sono finanzianti con l’importo indicato in corrispondenza 
del codice che individua ciascun utente; 
 
DI DARE ATTO  che verrà acquisita dall’ufficio copia del contratto di lavoro domestico e relativa 
denuncia INPS stipulato tra gli utenti e le persone che presteranno loro assistenza; 
 

DI DARE ATTO che, per quanto sopra riportato,  si procede all’attivazione dei Piani personalizzati 
secondo modi e tempi esplicitati nella parte motiva; 
 
DI DARE ATTO  che si provvederà ad adottare l’atto di impegno delle somme necessarie 
all’attivazione del programma successivamente ai ricalcoli degli importi di ciascun finanziamento  
sulla base delle certificazioni ISEE 
 
DI DARE ATTO  che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line  sul sito 
Internet del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Giovanna Mura  

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO CULTURALE  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 13/01/2016  
  
Ussassai, 13/01/2016        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

 
 
 
 


